
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: DALLE NOGARE ANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

  

  REGIONE PIEMONTE               

   

  PROVINCIA DI BIELLA 

  COMUNE DI VEGLIO 
 

DETERMINAZIONE  
OPERE PUBBLICHE -URBANISTICA-EDILIZIA 

N. 51 DEL 04/09/2024  
OGGETTO: 
MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRADE COMUNALI DI FR. MELLO 
(CUP: H39J24000130001): IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
SUPPORTO RUP (CIG: B318430A2D). 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE -URBANISTICA-EDILIZIA 
 
VISTA la D.G.C. n. 41/2020, con cui è nominato Responsabile del Servizio il sottoscritto dott. ing. 
Nicola Marzolla sindaco pro-tempore; 
 
PREMESSO: 
- che l’Amministrazione Comunale di Veglio a seguito del monitoraggio dello stato di 
manutenzione delle strade comunali intende effettuare lavori per “Messa in sicurezza e 
manutenzione delle strade comunali di frazione Mello”; 
- che l’area oggetto di intervento costituisce tratti viabilità principale comunale e diramazioni a 
servizio del centro abitato della frazione Mello caratterizzati da esigua larghezza della carreggiata 
e evidente pendenza; 
- che lo stato di conservazione delle sedi stradali evidenzia notevoli criticità, poiché in diversi punti 
gli agenti atmosferici combinati con i fenomeni del gelo e disgelo hanno creato distacchi del 
tappeto d’usura con il conseguente sbriciolamento del fondo stradale, ed in alcuni tratti sono 
evidenti fessurazioni longitudinali del manto stradale dovuti a cedimenti della stessa a ridosso dei 
contenimenti a valle, situazione che fa ritenere di primaria importanza intervenire in tempi brevi; 
- che nel quadro generale di opere e investimenti volti al miglioramento della viabilità comunale 
anche al fine di contenere lo spopolamento del territorio e conseguentemente evitare il degrado 
socio-economico del paese, è intenzione dell’Amministrazione comunale di Veglio procedere con 
la realizzazione di “MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI DI 
FR. MELLO“; 
- che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in attuazione dell’art. 19 del D.L. 104/2023 di 
istituzione del “FONDO INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI COMUNI”, con proprio decreto in 
data 08/02/2024 ha disciplinato i requisiti e le modalità di accesso al fondo; 
- che al comune di Veglio, a seguito dell’istanza presentata, è stato assegnato un contributo di €. 
149.950 per la “MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI DI FR. 
MELLO“; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: DALLE NOGARE ANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- che a seguito di RDO n. 4509318 (trattativa diretta), con determinazione n. 40 in data 24/07/2024 
si è provveduto ad affidare il servizio di progettazione/contabilità/direzione lavori, coordinamento 
alla sicurezza in fase di progetto ed esecuzione al dott. arch. SILVANO SESSA, con studio in 
Biella via F. Juvarra n. 31 (C.F.: SSS SVN 73C08 Z404O – P. IVA: 01982610022);  
- che con D.G.C. n. 27 in data 07/08/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 
oggetto; 
- che con la determinazione n. 42 in data 07/08/2024  venivano approvate le modalità di gara da 
esperirsi sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA); 
- che con la determinazione n. 47 in data 27/08/2024, i lavori venivano affidati alla ditta F-LLI 
D’AMBROSIO s.r.l. con sede in Sagliano Micca (BI), e conseguentemente rimodulato il quadro 
economico progettuale; 
 
CONSIDERATO che questo Comune ha carenza in organico di personale tecnico e mancanza di 
personale con le competenze richieste per un adeguato SUPPORTO al RUP inerente la realizzazione 
del progetto in oggetto; 
 
RILEVATO pertanto che non ci si può che rivolgere a un professionista esterno che sia in 
possesso di idonea qualificazione professionale; 
 
VISTO: 
- il codice dei contratti Decreto Legislativo n. 36/2023; 
- il Decreto Semplificazioni – Legge 11 settembre 2020 n° 120 di conversione del D.L. 16 Luglio 
2020 n° 76; 
- le disposizioni del “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, applicabili ai contratti sotto soglia comunitaria, nonché 
il regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi; 
- le “Linee Guida n. 1 di attuazione del D.Lgs. n. 36/2023 – Indirizzi generali sull’affidamento dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC); 
 
CONSIDERATO: 
- che essendo l’importo stimato di cui trattasi inferiore a 40.000 €. è possibile procedere secondo 
quanto previsto dall’art.36 comma 2, lettera a) con conferimento diretto a professionista da parte 
del responsabile unico del procedimento a condizione che l’affidatario disponga dei requisiti di 
idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria necessari per le 
prestazioni da svolgere; 
- che questa amministrazione al momento non dispone di elenchi di fiducia ne ha disciplinato 
l’affidamento dei servizi “de quo” di importo inferiore a 40.000 €. secondo la disciplina recata dal 
D.Lgs 50/2016 entrato in vigore il 18.04.2016 e smi; 
- che in relazione alla delicatezza e particolarità dell’oggetto progettuale, 
l’amministrazione ritiene di avvalersi di tecnico di particolare fiducia, che ha già 
operato con esito positivo per interventi simili, sia per l’Ente stesso che per altri Enti 
della zona;   
 
DATO ATTO che l’arch. Valeriano Zucconelli con studio in Vigliano B.se via Milano n. 215 (C. F.: 
ZCC VRN 53 R30 L116X - P. IVA: 00501840029), ha proposto per il servizio professionale inerente 
il SUPPORTO AL RUP riferito ai lavori in ogetto l’importo di €. 4.980,00 (oltre IVA 22% e CNPAIA 
4%);  

 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento dei servizi professionali inerenti il SUPPORTO 
AL RUP riferiti ai lavori in oggetto, al dott. arch. Valeriano Zucconelli con studio in Vigliano B.se 
via Milano n. 215 (C. F.: ZCC VRN 53 R30 L116X - P. IVA: 00501840029), per le motivazioni sopra 
specificate;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: DALLE NOGARE ANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.7 comma 3 del D.L. n.187 /2010, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici (A.V.C.P.) di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante, 
risulta essere il seguente: CIG: B318430A2D; 
 
VISTO il CUP: H39J24000130001; 
RILEVATO la regolarità contributiva (DURC) ed i restanti requisiti generali; 
 
CONSIDERATO inoltre: 
- che non sono rilevabili rischi derivanti dalle interferenze delle attività connesse all’esecuzione 
dell’appalto per i quali sia necessario redigere il DUVRI e che i costi relativi alla sicurezza sono pari 
a zero, in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale; 
- che l’oggetto del contratto è il servizio di supporto al RUP per i lavori in oggetto; 
- che le clausole contrattuali sono quelle indicate nella presente determinazione; 
- il sistema ed il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto trattandosi di servizio di 
importo inferiore alla soglia di cui all’art. 50 del citato D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTI altresì: 

 lo statuto del Comune; 
 il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai 
sensi dell’articolo _ 3, comma 1, del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale; 
 

DETERMINA 

DI AFFIDARE il servizio professionale di SUPPORTO al RUP per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA 
E MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI DI FR. MELLO”, per l’importo totale presunto di €. 
4.980,00 (oltre CNPAIA ed IVA nella misura di legge), al dott. arch. Valeriano Zucconelli con 
studio in Vigliano B.se via Milano n. 215 (C. F.: ZCC VRN 53 R30 L116X - P. IVA: 00501840029), 
per le motivazioni specificate in premessa;  
 
DI DARE ATTO: 
- che ai sensi dell’art.7 comma 3 del D.L. n.187 /2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il 
Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
(A.V.C.P.) di lavori, servizi e forniture su richiesta di questa stazione appaltante, risulta essere il 
seguente: CIG: B318430A2D; 
- che il CUP è: H39J24000130001; 
- che il codice di fatturazione elettronica dell’ente è: UFG7BZ 
- che il responsabile del procedimento si individua nella persona del responsabile del servizio 
“Ufficio Tecnico” dott. ing. Nicola Marzolla; 
- che la spesa complessiva di €. 6.318,62 è imputata al cap. 8230/8/2 (cod. 10.05.2 – imp. 135) 
del bilancio 2024 che presenta la dovuta disponibilità; 
 
DI ASSOLVERE l’obbligo di comunicazione del presente provvedimento, in adempimento al 
combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lg.vo n.33/2013 e del comma 32 dell’art.1 della Legge 
n.190/2012 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Ente, contestualmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: DALLE NOGARE ANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line; 
 
DI PRECISARE che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della Legge n.136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i 
pagamenti esclusivamente sul conto dedicato bancario o postale acceso dall’aggiudicatario presso 
banche o presso la società Poste Italiane s.p.a. dedicato anche in via non esclusiva a tale 
commessa pubblica e verrà richiesto, a tal fine successivamente all’affidamento, ai sensi dell’art.3, 
comma 7 della citata legge, di fornire i dati sotto riportati:- gli estremi del conto corrente bancario 
o postale dedicato, su cui il Comune potrà effettuare gli accrediti in esecuzione dei contratti relativi 
alla fornitura di cui in oggetto, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
sullo stesso,- ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

DI TRASMETTERE il presente atto e la relativa documentazione fiscale al responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria per i successivi adempimenti di competenza; 
 
DI DARE ATTO che: 
 La presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio informatico di questo comune per 

quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009; 
 Contro la medesima determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Piemonte e la Valle D’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta 
pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni. 

 
Il Responsabile del servizio tecnico 

(dott. ing. Nicola Marzolla) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://ss.mm.ii.la/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Veglio.  Responsabile Procedimento: DALLE NOGARE ANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
 
Comune di Veglio, lì 04/09/2024 
 

Il Responsabile del 
Servizio Finanziario 

F.to: Dott. Ing. MARZOLLA 
NICOLA 

 
  
CIG Settore Anno Imp 

/ 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

          
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario 

ComunaleDott.ssa 
D'AGOSTINO MARIA 

ANTONIETTA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 13/01/2025 al 28/01/2025. 
 
 
Veglio, lì 13/01/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott.ssa D'AGOSTINO 
MARIA ANTONIETTA 

 


